

Drodzy Studenci I roku!

W semestrze zimowym roku akademickiego 2021/2022 na Wydziale Ogrodniczym zajęcia na wszystkich kierunkach rozpoczną się **01.10.2021 r. w trybie stacjonarnym**.

Na studiach niestacjonarnych i podyplomowych jest możliwość realizacji wybranych zajęć dydaktycznych w trybie zdalnym. Z tego też względu na studiach niestacjonarnych **zajęcia** wykładowe dla wszystkich roczników studiów zaplanowane **w piątki będą prowadzone on-line**. Pozostałe zajęcia (**sobota-niedziela**) będą odbywały się **stacjonarnie**.

Imatrykulacja studentów studiów niestacjonarnych odbędzie się 02.10.2021 r. przed zajęciami z Uprawy roli i żywienia mineralnego roślin (spotkanie z Dziekan Wydziału Ogrodniczego dr hab. Marzeną Wińska-Krysiak).

Spotkania organizacyjne studentów studiów stacjonarnych z Panią Prodziekan dr hab. Ewą Zaraś-Januszkiewicz odbędą się w pierwszym tygodniu semestru (termin zostanie podany po konsultacji ze studentami).

Uroczysta Wydziałowa Inauguracja Roku Akademickiego odbędzie się 15 października o godzinie 10:00 w Auli Kryształowej. Będzie połączona z obchodami 100 lat Ogrodnictwa w SGGW.

Informujemy, że przyjętym na studia w roku akademickim 2021/2022 został nadany numer albumu studenta, dostępny po zalogowaniu się do Systemu Obsługi Kandydata.

WIRTUALNY DZIEKANAT (eHMS) – za pomocą numeru albumu aktywujemy konto w wirtualnym dziekanacie. Wskazany jest tam nowy indywidualny (dla każdego studenta inny) numer rachunku bankowego do rozliczeń z SGGW związany z rozpoczynanym tokiem studiów. Wszelkie opłaty związane ze studiami wnoszone są na to konto. W wirtualnym dziekanacie jest informacja o przydziale do grupy studenckiej. Po zapoznaniu się z numerem grupy ćwiczeniowej, sprawdzamy informacje o planie zajęć, które są dostępne na stronie wydziałowej, w zakładce właściwej dla danego kierunku studiów.

ELEKTRONICZNA LEGITYMACJA STUDENCKA – będzie wydawana w dziekanacie po rozpoczęciu studiów. Na rachunek podany w wirtualnym dziekanacie, w sekcji dotyczącej opłat, należy wnieść opłatę za legitymację w podanej tam wysokości. Opóźnienie w uregulowaniu opłaty spowoduje brak możliwości wydania legitymacji na początku roku akademickiego.

Student podpisuje w dziekanacie **akt ślubowania, umowę z uczelnią**. Student – w **dniach od 4 września do 8 września 2021 r.** – jest zobowiązany dokonać powyższych formalności. Nie pojawienie się w dziekanacie w tym okresie będzie równoznaczne z rezygnacją ze studiów, co będzie skutkowało skreśleniem z listy studentów.

SKIEROWANIE NA BADANIA dostępne jest do wydruku w Systemie Obsługi Kandydatów. W razie problemów z wydrukiem proszę o kontakt z dziekanatem. Placówki, w których można wykonać bezpłatne badania wymienione są na stronach Wojewódzkich Ośrodków Medycyny Pracy. Orzeczenie lekarskie należy złożyć w dziekanacie.

STYPENDIA – zainteresowani otrzymaniem stypendiów powinni zapoznać się z Regulaminem Świadczeń <https://www.sggw.edu.pl/strona-glowna/studia/informacje-praktyczne-dla-studentow/stypendia/> i – szczególnie w przypadku stypendium socjalnego – zainteresować się załącznikiem nr 2 oraz rozpocząć działania zmierzające do zgromadzenia wymaganych dokumentów, które pozwolą na ustalenie składu rodziny i udokumentowanie dochodu studenta oraz członków jego rodziny i są niezbędne do dołączenia do wniosku o przyznanie stypendium. Wnioski o przyznanie stypendiów składane są na początku roku akademickiego (do 10 dnia każdego miesiąca).

STUDENCKIE KONTO POCZTOWE – będzie dostępne dopiero od 27 września. Za pomocą Studenckiego konta pocztowego będzie można logować się do różnych uczelnianych serwisów czy korzystać z usługi Office 365 albo uczelnianego WIFI. Identyfikatorem konta jest numer albumu poprzedzony literą „s”, po którym dodawany jest identyfikator domenowy, np. sXXXXXX@sggw.edu.pl. Sposób aktywacji studenckiego konta pocztowego opisane jest na stronie wsparcia IT: <https://www.sggw.edu.pl/strona-glowna/studia/informacje-praktyczne-dla-studentow/wsparcie-it/>.

SZKOLENIA BHP – różne dla różnych kierunków studiów, realizowane są w formie e-learningu, na przeznaczony do tego platformie <https://szkolenia.sggw.pl/>. Szkolenie BHP trwa ok 4 godzin, należy być na to przygotowanym i zarezerwować sobie dogodny czas. Szkolenie należy zrealizować od 30 września do 15 października 2021 r. Do zapisania się na szkolenie wymagane jest studenckie konto pocztowe. Na platformie szkolenia.sggw.pl zostanie udostępnione również Szkolenie Biblioteczne.

STUDIA NIESTACJONARNE – po rozpoczęciu roku akademickiego studenci studiów niestacjonarnych deklarują harmonogram wpłat za studia. Opłata semestralna może być rozłożona na max. 3 raty, terminy płatności wskazuje dziekanat. Student wypełnia deklarację dotyczącą sposobu wnoszenia opłat. Pierwsza wpłata za studia niestacjonarne wnoszona jest do 15 października 2021 r.

*Dziekan Wydziału Ogrodniczego
Marzena Wińska-Krysiak*